MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Estado de Roraima

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 17/2024 - Câmara de Julgamento de Roraima

Reunião da Câmara de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 11.751, de 20 de outubro de 2023.
Ao quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte quatro, foi aberta a Reunião pelo Presidente da Comissão
Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, João Candido de Arruda Falcão,
conjuntamente com o Presidente da Câmara de Julgamento de Roraima, Vitor Eric Miquelino da Silva , realizada
de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de
Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, com a
participação dos demais membros designados pela Portaria SRT/MGI nº 4.389, de 18 de abril de 2024.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria
SEDGG/ME nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos
estabelecidos na Portaria SRT/MGI nº 1.418, de 12 de março de 2024, na análise, processamento e julgamento
de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em ex nção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons tucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à
Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 62 (sessenta e dois) p rocessos.

Ato con nuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Roraima adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de no ficação de enquadramento para CONCORDÂNCIA do(a)
interessado(a) (13 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ANTÔNIO FERREIRA DE SOUZA 05502.002339/2015-
06

Auxiliar em Assuntos
Educacionais

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

2 DEUSERINA RODRIGUES
CÂNDIDO

05502.005268/2015-
95

Regente de Ensino I - 40
horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Boa Vista

3 ELBILENE RODRIGUES DA SILVA 05502.002366/2015-
71

Regente de Ensino I - 40
horas

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

4 ELIAS GOMES DA NOBREGA 05502.005033/2015-
01

Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Mucajaí

5 JOSE JOAQUIM THOME
BARROS

05502.065528/2015-
81 Agente Administrativo Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

Ata de Reunião 17/2024 (42493969)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

6 MARIA DINA MEDEIROS 05502.003074/2015-
55 Telefonista Vínculo com a Prefeitura

Municipal de Caracaraí

7 MARIA DO SOCORRO DE ASSIS
FRANÇA

05502.059614/2015-
55

Regente de Ensino I - 40
horas

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

8 MARINALVA DE JESUS VICENTE
COSTA

05502.005498/2015-
54

Regente de Ensino I - 40
horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Alto Alegre

9 MARINEIDE PINHEIRO DA SILVA
LIMA

05502.062758/2015-
99

Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Alto Alegre

10 MIGUEL COSTA FERNANDES 05502.060422/2015-
91

Motorista de Veículos
Terrestres

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Alto Alegre

11 RAIMUNDA BARRETO DE
OLIVEIRA

05502.062039/2015-
78

Regente de Ensino I - 40
horas

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

12 SILAS BERNARDO DE SOUZA 05502.003329/2018-
22

Terceiro-Sargento da
Polícia Militar

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

13

SILMA SUELY FRUTUOSO
ABBADE (pensionista habilitada

no processo do interessado
JANER DA SILVA PINHO)

05502.060372/2015-
42 Regente de Ensino I - 40h Vínculo com o Governo

do Estado de Roraima

Processos INDEFERIDOS (18 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação Legal

1 ANA LUIZA DOS
SANTOS JULIO

05502.005579/2018-
05

Regente de
Ensino/Psicóloga

Não comprovou
vínculo dentro do

prazo constitucional

Art. 31 da EC 98/2017 +
Art. 14 da Portaria

1.418/2024

2 CICERO CALIXTO
DE OLIVEIRA

05502.003529/2015-
32

Auxiliar de
Enfermagem

Desconsiderado o
pedido de revisão

de enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

3 CIDETE RIBEIRO
DO CARMO

05502.002363/2015-
37

Auxiliar
Operacional de

Serviços Diversos

Desconsiderado o
pedido de revisão

de enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

4 JOEL BERNARDO
DA SILVA

05502.003046/2018-
81

Regente de Ensino
I - 40 horas

Desconsiderado o
pedido de revisão

de enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

5
JUCINEIDE

RIBEIRO
FIGUEIRA

05502.064930/2015-
49

Agente de Polícia
Civil

Insuficiência de
documentaçao para

comprovar o
exercício efetivo de

atividade policial

Art. 6º e 7º da Portaria
1.418/2024

6
KLEBER

COUTINHO
JOSUÁ

05502.004896/2018-
04

Analista de
Planejamento e

Orçamento

Não comprovou
vínculo com o Poder

Executivo

Art. 37 da CF + Art. 2º, V,
da Lei 13.681/2018 + Art.

2º, II e III, da Portaria
1.418/2024

7 LUIZ PINTO
SOUZA

05502.061926/2015-
29

Cargo
Comissionado

Desconsiderado o
pedido de revisão

de enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

Ata de Reunião 17/2024 (42493969)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

8 MARIA DALVA
REGES BACCARIN

05502.065148/2015-
47

Agente
Administrativo

Desconsiderado o
pedido de revisão

de enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

9
MARIA DO

SOCORRO LIMA
GUSMÃO

05502.003233/2015-
11 Datilógrafa

Não comprovou
vínculo dentro do

prazo constitucional

Art. 31 da EC 98/2017 +
Art. 14 da Portaria

1.418/2024

10 NORMA PAIVA
DE MOURA

05502.060311/2015-
85

Agente
Administrativo

Aposentado(a)
municipal vinculado

ao respectivo
regime próprio de

previdência

Art. 37 da CF + Art. 35, I,
da Lei 13.681/2018 + Art.

11, I, da Portaria
1.418/2024

11
NUBIA KATIA
ARAUJO DE
OLIVEIRA

05502.003309/2018-
51

Auxiliar
Administrativo

Desconsiderado o
pedido de revisão

de enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

12
ONELIA DE

MAGALHÃES
FERREIRA

05502.001497/2015-
32

Técnico
Administrativo

Bancário

Desconsiderado o
pedido de revisão

de enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

13
OTÁVIO

CANTANHEDE DE
SOUSA

05502.004408/2015-
16 Guarda Municipal

Ausencia de
comprovação da

escolaridade

Art. 17 e 64 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418, de 12

de março de 2024

14

RONALDO
MAURO COSTA

PAIVA
representado

por JOÃO PAIVA
NETO e MARIA

EDUARDA
AMARAL PAIVA

05502.002393/2015-
43

Cargo
Comissionado

Pensionista
vinculado ao Regime
Geral da Previdência

Social

Art. 37 da CF + Art. 35, I,
da Lei 13.681/2018 + Art.

11, I, da Portaria
1.418/2024

15
ROSA HELENA

PINHEIRO
SOARES

05502.001697/2015-
93

Auxiliar
Operacional de

Serviços Diversos

Desconsiderado o
pedido de revisão

de enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

16
SEBASTIANA
BARBOSA DA

COSTA

05502.004533/2015-
18

Agente
Administrativo

Aposentado(a)
municipal vinculado

ao respectivo
regime próprio de

previdência

Art. 37 da CF + Art. 35, I,
da Lei 13.681/2018 + Art.

11, I, da Portaria
1.418/2024

17
SIJANE OLIVEIRA

DO
NASCIMENTO

05502.059005/2015-
04

Auxiliar
Operacional de

Serviços Diversos

Desconsiderado o
pedido de revisão

de enquadramento

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

18
WILTON

SANTIAGO DA
SILVA

05502.064217/2015-
03

Motorista de
Veículo Terrestre

Adesão ao Programa
de Desligamento

Voluntário

Lei nº 9.468/1997 +
Medida Provisória nº

1.917-1/1999

Processos com REVISÃO DE POSICIONAMENTO NA TABELA com encaminhamento de no ficação para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a):(07 requerimentos):

item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego De Para Fundamentação
Legal

Ata de Reunião 17/2024 (42493969)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

1
ALDEIR

BARRETO DE
MATOS

05502.004527/2015-
61

Soldado da
Polícia Militar

Soldado da
Polícia Militar -

2ª Classe

Soldado da
Polícia Militar -

1ª Classe

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

2
CONCEIÇÃO
NOBREGA

LIMA

05502.004610/2015-
30

Auxiliar em
Assuntos

Educacionais

Auxiliar em
Assuntos

Educacionais

Auxiliar em
Assuntos

Educacionais,
Classe A,

Padrão I, Nível
Intermediário

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

3 GESIA SOUZA
DE ARAUJO

05502.005110/2015-
15

Agente
Administrativo

Assistente
Administrativo,
Classe Especial,
Padrão I, Nível

Auxiliar

Agente
Administrativo,

Classe A,
Padrão I, Nível
Intermediário

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

4
JORGE

BARBOSA DE
MELO

05502.059522/2015-
75

Soldado da
Polícia Militar

Soldado da
Polícia Militar -

2ª Classe

Soldado da
Polícia Militar -

1ª Classe

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

5

MARIA
APARECIDA
COSTA DE

LIMA

05502.005499/2015-
07

Agente
Administrativo

Agente
Administrativo,
Classe Especial,
Padrão I, Nível

Auxiliar

Agente
Administrativo,

Classe A,
Padrão I, Nível
Intermediário

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

6

PERLA
JORDANA

ARAUJO DE
LIMA

05502.000566/2015-
99

Agente
Administrativo

Agente
Administrativo,
Classe Especial,
Padrão I, Nível

Auxiliar

Agente
Administrativo,

Classe A,
Padrão I, Nível
Intermediário

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

7
ROCILVA

PEREIRA DE
OLIVEIRA

05502.004437/2015-
70

Agente
Administrativo

Auxiliar
Administrativo,
Classe Especial,
Padrão I, Nível

Auxiliar

Agente
Administrativo,

Classe A,
Padrão I, Nível
Intermediário

PARECER n.
00207/2024/CONJUR-

MGI/CGU/AGU

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (20 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

1 ADEMIR SOUZA
FIGUEIREDO

05502.059050/2015-
51

Cargo
Comissionado

Programa de Demissão
Voluntária - PDV

Art. 74, IV, d da
Portaria 1.418/2024

2
ANTONIO

BATISTA DOS
SANTOS

05502.062302/2015-
29

Regente de Ensino
I - 40 horas

- Comprovante de 90
dias consecutivos

trabalhados
(esclarecimentos)

Art. 15 e 16 da
Portaria 1.418/2024

3 ANTÔNIO COSTA 05502.005270/2015-
64

Auxiliar de
Serviços Diversos

- Documento que
comprove o

dia/mês/ano da
admissão

(Esclarecimentos sobre
compatibilidade)

Art. 14 da Portaria
1.418/2024

Ata de Reunião 17/2024 (42493969)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

4 AUGUSTO JOSÉ
DE LIMA

05502.002095/2015-
53

Auxiliar de
Segurança

Penintenciário

- Documento que
comprove o

dia/mês/ano da
admissão

- Comprovante de 90
dias consecutivos

trabalhados

Art. 14, 15, 16 e 44
da Portaria
1.418/2024

5 CARLOS
FIGUEREDO

05502.003007/2015-
31 Agente de Portaria Declaração de

Concordância
Art. 74, V, d da

Portaria 1.418/2024

6
DILMA TEIXEIRA

ANDRADE
TAVARES

05502.005205/2018-
81

Assistente
Administrativo

- Comprovante de 90
dias consecutivos

trabalhados
(esclarecimentos)

Art. 15 e 16 da
Portaria 1.418/2024

7 EVA CASTELO
BRANCO MOURA

05502.060182/2015-
25

Auxiliar
Operacional de

Serviços Diversos

- Comprovante de 90
dias consecutivos

trabalhados
(esclarecimentos)

Art. 15 e 16 da
Portaria 1.418/2024

8
FRANCISCO

RODRIGUES DA
SILVA

05502.005052/2015-
20 Motorista

- Documento que
comprove o

dia/mês/ano da
admissão;

- Comprovante de 90
dias consecutivos

trabalhados

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria 1.418/2024

9
HARY ROGER

ARAUJO
PINHEIRO

05502.005771/2015-
41

Cargo
Comissionado

Preenchimento de
adesão, ou não, do

Programa de Demissão
Voluntária - PDV

Art. 74, IV, d da
Portaria 1.418/2024

10 JOSÉ FERRARI 05502.063991/2015-
99

Auxiliar
Operacional de

Serviços Diversos

- Documento oficial
que comprove não ter

sido demitido mediante
sindicância, processo

administrativo
disciplinar, justa causa

Art. 7º, I e II do
Decreto 9.324/2018

11
MARIA DE JESUS

NOGUEIRA
BEZERRA

05502.064881/2015-
44

Auxiliar
Operacional de

Serviços Diversos

- Comprovante de 90
dias consecutivos

trabalhados
(esclarecimentos)

Art. 15 e 16 da
Portaria 1.418/2024

12
MARIA DO

SOCORRO CUNHA
DE ANDRADE

05502.063641/2015-
22 Zeladora

- Documento que
comprove o

dia/mês/ano da
admissão

(esclarecimentos)
- Comprovante de 90

dias consecutivos
trabalhados

(esclarecimentos)

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria 1.418/2024

13 NABI PEREIRA DE
FARIAS

05502.064789/2015-
84

Auxiliar
Operacional de

Serviços Diversos

Programa de Demissão
Voluntária - PDV

Art. 74, IV, d da
Portaria 1.418/2024

14
NEUSA DONIZETE

MELIN
NAKAMURA

05502.065416/2015-
21 A esclarecer

Documento
comprobatório de

tempo de serviço na
função

Art. 26 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418, de
12 de março de 2024

Ata de Reunião 17/2024 (42493969)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

15 NILZA DUARTE
GABRIEL

05502.001448/2015-
06 A esclarecer

- Documento que
comprove o

dia/mês/ano da
admissão

(esclarecimentos)
- Comprovante de 90

dias consecutivos
trabalhados

(esclarecimentos)
- Escolaridade (2º grau
com habilitação para
Magistério ou curso

superior)

Art. 9, 14, 15 e 16 da
Portaria 1.418/2024

16
PAULO CESAR
PEREIRA DOS

SANTOS

05502.061969/2015-
12 Motorista

- Documento que
comprove o

dia/mês/ano da
admissão

(esclarecimentos)
- Comprovante de 90

dias consecutivos
trabalhados

(esclarecimentos)

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria 1.418/2024

17 RAIMUNDO
RIBEIRO

05502.005977/2015-
71 A esclarecer

- Documento que
comprove o

dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da Portaria
1.418/2024

18
SEBASTIANA

LUCIA SIMOES
AZEVEDO

05502.005664/2015-
12

Regente de Ensino
I - 40 horas

Declaração de
Concordância

Art. 74, V, d da
Portaria 1.418/2024

19 VICENTE CARLOS
PEREIRA VIANA

05502.064196/2015-
18 Vigia

- Documento que
comprove o

dia/mês/ano da
admissão

(compatibilidade)

Art. 14 da Portaria
1.418/2024

20 ZIBIA PEREIRA DE
ANDRADE SOUSA

05502.063682/2015-
19

Auxiliar
Operacional de

Serviços Diversos

- Comprovante de 90
dias consecutivos

trabalhados
(esclarecimentos)

Art. 15 e 16 da
Portaria 1.418/2024

Declaração de PERDA DE OBJETO: (01 requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 EDNILCE MARINHO
SOUTO 05502.005200/2018-59 Perfurador Digitador Desistência Art. 55 da Portaria

1.418/2024

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento. ENCAMINHEM-SE
OS AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO (03 requerimentos).
Neste caso, o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo pedido de
reconsideração ou recurso dirigido à Câmara de Julgamento.
Caso haja a necessidade de complementação de documentos, a Câmara Recursal no ficará diretamente o(a) interessado(a)

Ata de Reunião 17/2024 (42493969)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

por intermédio de Ofício.

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 MARISA NATALIA
PINTO 05502.001106/2015-88 CAEx-RR1 Manutenção da

decisão
Art. 78 da Portaria

1.418/2024

2
NATANAEL
RODRIGUES
SOBRINHO

05502.001728/2015-14 Enfermeiro Manutenção da
decisão

Art. 78 da Portaria
1.418/2024

3 OMAR XAUD
ARAUJO 05502.059872/2015-31 CAEx-RR1 Manutenção da

decisão
Art. 78 da Portaria

1.418/2024

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de no ficação da
CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão descritos
nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.
Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº 11.072,
de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da Administração Pública
Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Eric Miquelino da Silva, Presidente(a) de Câmara, em
04/06/2024, às 12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Henrique Andrade Bispo, Membro de Câmara, em
04/06/2024, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Pinheiro Lessa Dumpel, Membro de Câmara, em
04/06/2024, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 04/06/2024, às
12:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Aldson Pereira de Castro, Membro de Câmara, em 04/06/2024,
às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 04/06/2024, às
13:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simoes Figueiro, Membro de Câmara, em 04/06/2024,
às 14:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Comissão, em
04/06/2024, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 17/2024 (42493969)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 42493969 e o
código CRC A1EE7C06.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 42493969

Ata de Reunião 17/2024 (42493969)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 8

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 17/2024 (42493969)